Selain beliau, Imam al-Bukhari (m. 256/870) juga adalah tokoh yang dikenali memiliki

daya ingatan yang luar biasa sehingga diberi gelaran al-Hafiz al-Imam dan Amirul

Mukminin fi al-Hadith. Ini adalah darjat tertinggi bagi semua imam hadis. Kecintaan

beliau kepada ilmu dibuktikan menerusi pengembaraan ilmiah yang dilakukan ke serata

Meskipun kemudiannya beliau dihalau dari Bukhara, ia tidak

menjejaskan kecintaannya kepada kegiatan keilmuan serta amal soleh sehingga ke akhir

hayatnya (Muhammad Abdulloh, 2009).

Keperibadian yang unggul juga didapati ada pada seorang tokoh yang dikenali di Timur

dan Barat iaitu Ibnu Sina (m. 428H/1037 M). Beliau merupakan seorang yang cerdas

dan cepat menghafaz sehingga mampu menguasai pelbagai bidang ilmu mencecah

usianya 17 tahun. Dalam usaha mencari dan menyebarkan ilmu, beliau telah melakukan

siri pengembaraan hampir sepanjang hayatnya. Kecenderungan beliau dalam ilmu